

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 220 M

Z dostawą w miejscu  
lub przesyłką poczt. 240 M

Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 440 M

Z dwurazową dostawą  
w miejscu lub przesyłką  
pocztową . . . 480 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁEM

CENA NUMERU POJEDYNCZEGO

10 Mk.

# PORANNA

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna“)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/1. Skopistów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 13.

Nr. 6050.

Lwów, piątek 30 września 1921

Rok XII

## NIEBYWAŁY REKORD

osiągnęła gaza szwajcarska marki Reiff-Franck. Spieszcie więc do biur firmy „I H I G” Międzynarodowe Handlowe i Przemysłowe Towarzystwo Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

Lwów, ul. Podleskiego 8., II. p.

która nie mogła, z powodów od siebie niezależnych, umieścić eksponatów na „Targach Wschodnich“.

**POLECAMY:** Oryginalną gazę „Reiff-Franck. Maszyny rolnicze. Urządzenia młynów. Pługi oryginalne Sacka itp.

Gener. zastępstwo na całą Rzplita Polską szwajcarskiej fabryki GAZY JEDWABNEJ Towarz. Akc. w Zurychu, oraz firmy: S g. THEINER, fabryki dla wyrobu KAMIENI i MASZYN młyńskich, PILZNO, (Czechy). — Telefon Nr. 413.

2589

## Projekt ordynacji wyborczej w komisji konstyt.

### Pierwsze kroki.

Lwów, 29 września.

Ekspozycja p. Ponikowskiego było klasycznym wyrazem stanowiska jego, jako premiera. Sejmowi ma niewiele do powiedzenia, a to, co mówi w chwili niezupełnie parlamentarnej szczeroci, jest zgrzytem i gorzką prawdą pod adresem suwerennego audytoryum. Jego nawoływanie do zgody i skupienia się około obrony spraw państwa zawie ra w sobie ton głębokiej wątpliwości w skuteczność tego wezwania. Między nim a Sejmem leży przepaść nieufności wzajemnej i uprzedzenia. P. Ponikowski nie wie, na kim może się oprzeć, na kogo liczyć. Dlatego słowom jego daleka jest siła i pewność celów i świadomość środków. Raczej jest to początek lawirowania, misternych zabiegów, by dogodzić wszystkim.

Wypowiedzenia w polityce zagranicznej nie przesyła nowością. Bo i trudno tam o coś nowego. Nadzieja na korzystne załatwienie palących problemów terytoryalnych przez czynniki obce, ufność w dodatnie ułożenie się sąsiedzkich stosunków politycznych i gospodarczych — to deklamacja ściśle związana z rolą każdego premiera pol-

OPONY SAMOCHODOWE  
PEŁNE OBREĆZE GUMOWE  
WSZYSTKICH WYMIARÓW

posiada na składzie

„AUTO-STAR“

Kraków, Sławkowska 32.

Podczas „Targów Wschodnich“ trzymamy umyślnych posłańców, którzy każdorazowe zamówienia odwr. odbierają i odstawiają do miejsca przeznaczenia. 2473

skiego doby bieżącej. Premier w fiolecie, czy w czerwieni nie zdobyłby się zapewne na akcenty silniejsze. Już sam fakt wysunięcia woli narodu polskiego i przeciwstawienia jej woli przemysłowych czynników postronnych, byłby dyplomatyczną nielojalnością. A na popełnienie takich „nie (Ciąg dalszy na stronie 2-giej).

### Pierwsze zawody orki motorowej w Polsce

odbędą się 1-go października 1921 r. o godzinie 10-tej rano na polach folwarku „Oświeca“ — 10 minut drogi od zakładów obróbki drzewa — za placem wystawowym „Targów Wschodnich“, przy szosie Stryjskiej. 2405

Bilety sprzedaje kasa Konkursu-Orki-Pion, pawilon „F“, grupa VIII, stanowisko 15.

Obrzymie zainteresowanie wzbudziły Pierwsze zawody orki motorowej w Polsce na „Targach Wschodnich“ we Lwowie („PION“), które odbędą się 1 października 1921. — Jak donoszą, w orce wezmą także udział 2616 Tanki bojowe Wojsk Polskich.



lojalności“ nie pozwala osobom eksponowanym sytuacji w Polsce i obawa przed odosobnieniem — jakkolwiek dzisiejsze odosobnienie mimo hiperprodukcji kurtuazji, niejednego nauczycyby mogło.

Sprawom wewnętrznym brak kośćca programu finansowego. Finanse — to zagadnienie, przed którym wszystkie inne schodzą na drugi plan. I właśnie ta karta pozostała czystą, czekając na referenta fachowego. Ogólne zarysy, zakreślone przez premiera, mówią zbyt mało. Natomiast przemawia przez usta p. Ponikowskiego tęsknota ogółu za Sejmem nowym, Sejmem lepszym, Sejmem zdeklarowanej większości. Zda się, że to przetrwanie do jaśniejszego jutra jest istotą programu nowego gabinetu.

Swój ustęp osobny w mowie p. Ponikowskiego znalazł Lwów i — przyznać to trzeba — ustęp piękny. Nie po raz pierwszy słyszy to miasto słowa

uznania i gorącej sympatii z bliższych i dalszych stron Polski. Kiedyś uznanie to przybrało formę najwyższego odznaczenia za męstwo. Dziś padają z trybuny sejmowej, w obliczu przedstawicieli państwa i narodu nowe wyrazy uznania, tym razem za pracę pokojową i twórczą. I istotnie — te dwa wielkie wysiłki: pierwszy, orężny, w obronie swojej polskości i nietykalności kresów — drugi, ku podniesieniu dobrobytu i potęgi ekonomicznej państwa, lśnić będą jak najświetniejsze klejnoty w węzle, spinającym Lwów z Polską na wieki.

Lwów umie być wdzięcznym tym, którzy dobrze o nim myślą. A p. Ponikowski myśli o nim dobrze i serdecznie. I tem — lepiej od swych programów politycznych — podbił sobie — jako człowiek — serca tych, którzy losem i uczuciem związani są z murami „zawsze wiernego“.

A. N.

## Projekt nowej ordynacji wyborczej w komisji konstytucyjnej.

Co mówi o nim prof. Buzek.

Warszawa, 29. września.

(Telef.) (m) Po posiedzeniu komisji konstytucyjnej, na którym omawiano rządowy projekt ordynacji wyborczej do Sejmu i senatu,

korespondent Wasz zwrócił się do prof. Buzka, referenta tej sprawy na komisji z prośbą o bliższe szczegóły.

Konstytucja nasza — mówił p. Buzek — przewiduje rządy parlamentarne, a zatem rządy większości sejmowej. Z tego powodu należy wybrać system wyborczy proporcjonalny, który byłby najbardziej zgodny z zasadami rządów parlamentarnych i utrudniałby przytem rozpadnięcie się Sejmu na szereg frakcji. Im więcej bowiem będzie ugrupowań w Sejmie, tem częstsze grożą nam przesilenia gabinetowe i tem słabsze muszą być rządy w państwie.

Jeżeli z tego punktu widzenia badamy przedłożenie rządowe, spostrzegamy, że system wyborczy, proponowany przez rząd, zawiera liczne usterki.

Usunięcie możliwości tworzenia związków wyborczych, które dopuszcza projekt, uważam za postulat ważny przy uchwalaniu nowej ordynacji. Osobiście — mówił dalej p. Buzek — byłbym

za zastosowaniem u nas systemu francuskiego.

We Francji oblicza się ilość głosów w ten sposób, że dzieli się liczbę ważnych głosów, oddanych w okręgach, przyczem każde stronnictwo otrzymuje tyle mandatów, ile razy mieści się dzielnik wyborczy w ilości głosów, otrzymanych przez daną listę. Mandaty, nie obsadzone w tem głosowaniu, przypadają na rzecz najsilniejszej grupy wyborczej w okręgu. U nas możnaby zastosować tę zmianę, że mandaty, nie obsadzone w danych okręgach, nie byłyby oddawane najsilniejszej grupie te-

go okręgu, lecz szłyby na rzecz listy państwowej.

Wszystkie mandaty, nieobsadzone w okręgach, dzieliłyby się potem między stronnictwa

w ten sposób, że głosy, niewyzyskane w poszczególnych okręgach, a należące do stronnictw, zliczałoby się razem, a następnie dzieliłoby się między te stronnictwa, z tem atoli ograniczeniem, iż żadne stronnictwo z listy państwowej nie mogłoby otrzymać więcej, aniżeli połowę mandatów, zdobytych w okręgach.

Spór o to, czy wybory mają być przeprowadzane przez administrację, czy też przez sądy, omija właściwą istotę rzeczy.

Zachowanie czystości wyborów

da się przeprowadzić przez bardzo szczególne przepisy, uniemożliwiające nadużycie. W państwach zachodnich przeprowadzanie wyborów należy do władz administracyjnych, pewne zaś szczególnie ważne funkcje są tam poruczone komisjom wyborczym, w których skład wchodzi reprezentanci wszystkich stronnictw, posiadających własne listy wyborcze. W krajach demokratycznych zachodnich wprowadzono

stałe listy wyborcze,

które są co roku kontrolowane i służą nie tylko do przeprowadzania wyborów parlamentarnych, ale także i innych, jak np. samorządowych. Projekt rządowy przyjmuje zasadę listy, ustalonej ad hoc. Należałoby się zastanowić, czy u nas nie dałoby się zaprowadzić list stałych.

Należy zaznaczyć, że

p. Buzek wyznaczony zostanie najprawdopodobniej referentem na plenum

przedłożenia o ordynacji wyborczej do Sejmu i senatu i że jego opinia w tej sprawie zasługuje na bliższe poznanie.

## Rozstrzygnięcie górnośląskie około 10. października.

Warszawa, 29 września.

(Telef.) (m) Zgromadzenie Ligi Narodów ukończy swą sesję przypuszczalnie w dniu 1 października br., Rada Ligi zaś obradować będzie na

dal na sesjach nadzwyczajnych pod przewodnictwem hr. Isli'ego tak, że około 10 października br. nastąpi prawdopodobnie rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej.

### SPRAWA GALICJI WSCH. W LIDZE NAR.

Genewa, 29 września.

(PAT.) (Od specjalnego koresp.) Na wczorajszym zgromadzeniu Ligi uchwalono bez dyskusji jednomyślnie wniosek, wzywający Radę Ligi, by zwróciła uwagę mocarstw sprzymierzonych i stożarzyszonych na konieczność uregulowania w jak najkrótszym czasie stanu prawnego (situation juridique) wschodniej Małopolski.

### LIGA NARODÓW PRZENIESIE SIĘ DO PARYŻA.

Warszawa, 29 września.

(Telef.) (m) Według otrzymanych tu wiadomo-

ści, Rada Ligi Narodów ma przenieść się do Paryża dla ostatecznych obrad nad ustaleniem granicy górnośląskiej.

### HYMANS O SPRAWIE POLSKO - LIT.

Warszawa, 29. września.

(Telef.) (m) Pp. Hymans i pułk. Chardigny rozmawiali z p. Kazimierzem Smogorzewskim w sprawie wileńskiej. P. Hymans dał wyraz nadziei, że rządy interesowane powinny poczynić pierwsze kroki, podyktowane zdrowym rozsądkiem, który im wskazuje, jakie mają zająć stanowiska. Zna pan może umiata wglądora Polski — mówił

Hymans — i dlatego niech mi pan wierzy, że koniecznie musicie powściągnąć swoje uczucia narodowe. Mam głębokie przeświadczenie, że projekt mój stanowi złoty środek i zostanie przez obie strony przyjęty. Chardigny komentuje rezolucję zgromadzenia Ligi Narodów w ten sposób, że świat cały zaleca obu stronom przyjęcie projektu Hymansa. Z pewnością nikt nie będzie próbował projekt ten narzucić stronom siłą, tak, że stan obecny może trwać i nadal, ale w takim razie Polska i Litwa będą miały przeciwko sobie opinię całego świata, zwłaszcza zaś Polska, której sytuację pogarsza obecność Zeligowskiego w Wilnie. Polska i Litwa mają tylko dwie drogi: albo przyjąć projekt Hymansa, albo też żyć dalej w stanie obecnego prowizoryum

### HACKING UMYWA RĘCE.

Warszawa, 29. września.

(Telef.) (m) Z wywodów Sahma w sejmie gdańskim zasługuje na uwagę opinia, że Hacking zamierza w przyszłości usuwać się zasadniczo od spraw, dla niego niewygodnych i oddawać je bezpośrednio pod decyzję Rady Ligi Narodów.

### Wiadomości telegraficzne.

(Telef.) (m) Powrót Naczelnika Państwa do Warszawy oczekiwany jest dziś przed południem.

(E. E.) Umowa komunikacyjna z Rumunią. Dnia 27. bm. powróciła z Bukaresztu delegacja polska z ramienia ministerstwa kolei, które zawarło tam umowę komunikacyjną z Rumunią.

(E. E.) W klubie P. S. L. dokonano wyboru nowego prezydium. Prezesem klubu został p. Witos, jego zastępcami pp. Rataj i Dębski.

(Telef.) (m) O powiększenie kontyngentu emigrantów. Miarodajne koła polskie w Ameryce wszczęły starania u władz waszyngtońskich o powiększenie kontyngentu emigrantów obywateli polskich z 35.000 na 45.000. Starania te są rozważane życzliwie przez rząd waszyngtoński.

(PAT) Odpowiedź Lloyda George'a do De Valery będzie przesłana telegraficznie jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego. Tekst odpowiedzi nie zostanie w Londynie ogłoszony przed dojściem jej do rąk przewodcy irlandzkiego. W nocy swej premier angielski ponawia poprzednie zaproszenie na konferencję, która obecnie odbyłaby się w Londynie.

(PAT) Mustafa Kemal Basza zarządził mobilizację powszechną.

(PAT) Zniesienie sankcji. Przewodniczący Rady Najwyższej zawiadomił zastępcę niemieckiego Mayera, że gospodarcze sankcje zostaną zniesione z ważnością od dnia 30. bież. mies.

### NADESLANE.

**DENTYSTA Dr. L. KATZNER**  
Lwów, ul. Legionów 35 1523  
powrócił i przyjmuje od godz. 9 do 11 i od 3 do 6.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. N. GOLDSTEIN**  
b. elew kliniki wiedeńskiej i berlińskiej powrócił i ordynuje dla kobiet od godz. 10—12, dla mężczyzn od 2—5 w niedziele i święta od 9—12. Kraszewskiego 3. 1540

Specjalista chorób skórnych i wener.  
**Dr. SCHWARZ**  
sekun aryusz szpitala powszechnego powrócił i ordynuje Słowackiego 4, naprzeciw gł. poczty. 2490

### TORBĘ NA AKTA

z dokumentami na nazwisko Henryka Drozdowski go, zgubiono w Biurze mieszkaniowym „Targów Wschodnich“ na dworcu, o godz. 4 po południu we środę. Znalazca zechce łaskawie zwrócić za wysokim wynagrodzeniem do firmy Matkowski i Sadowski, 3-go Maja 16. 2619



KINO LEW (Filarmonia).

Dziś w czwartek dnia 29-go września b. r.

**NOWOSK!****PAW NOWEGO JORKU SENSACYA!**

Wytwórny sensacyjny

dramat w 5-ciu aktach.

Wspaniała, przepyszna wystawa, bogactwo, demon kuszącej rozpusty w postaci kobiety, demon gry, ruleta tragiczne i satyryczne traktowanie życia amerykańskiego. Intrygę dramatu uzupełniają typy barwne i z ekspresyjną doskonałością odtworzone, Najnowsze kostyminy, niezrównany reżyseria. 2615

**Dr. Fedak u Naczelnika Państwa. Na tropie zamachu na Naczelnika.**

(Korespondencja własna „Gazety Porannej“).

Warszawa, 28 września.

Z wiarygodnego źródła dowiadujemy się, że dr. Stefan Fedak, ojciec sprawcy atentatu lwowskiego, był przed czterema dniami przed zamachem na audyencji u Naczelnika Państwa. Pan Fedak przedstawiał Naczelnikowi Państwa postulaty ekonomiczne Rusinów. Audyencja trwała prawie dwie godziny.

R.

(Od naszego korespondenta).

Bielsk, 28 września.

W przejeździe do Wiednia aresztowano wczoraj córkę dra Stefana Fedaka, a siostrę sprawcy zamachu lwowskiego, Irenę Fedakównę. Przy dewizy osobistej znaleziono **bardzo ważne dokumenty polityczne**. Fedakówna wyjeżdżała do Wiednia w celu wpisania się jako słuchaczka do Akademii eksportowej. Znalezione przy niej dokumenty nie mają nic wspólnego z zamachem lwowskim, rzucają natomiast bardzo ciekawe światło na polityczną działalność Rusinów lwowskich i ich stosunek z emigracją.

**Polska w przyszłości będzie wielkim państwem.****Bogactwa Polski — rezerwoarem dla państw bałtyckich.**

Konferencja nad polepszeniem komunikacji między Polską a Łotwą. — Polska wzbudza entuzjazm u gości. — Wycieczka po ziemiach Polski. — Ufundowanie cegiełki na Wawelu. — Impresyjne wrażenie z Targów Wschodnich.

Dzięki uprzejmości p. radcy Franciszka Moskwy z Ministerstwa kolei, uzyskał nasz współpracownik (b) rozmowę z bawiącą w dniu wczorajszym we Lwowie reprezentacją kolejnictwa państw bałtyckich, reprezentowanych przez pp.: Nicholn (Finlandya), von Selia, reprezentant Ministerstwa spraw zagranicznych Estonii, Rosenthal (Estonia), Tuckruth i Bacs z Łotwy.

Lwów, 29 września.

Jak wiadomo Panu — rozpoczął p. Nicholn — był się niedawno w Helsingforsie zjazd ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich i Polski, na którym zapadła uchwała, że należy odbyć konferencję w sprawie polepszenia komunikacji między Warszawą a Helsingforsem, a mandat urządzenia poruczono Polsce. Konferencję tę zwołano do Warszawy na dzień 21 września i odbywa się ona jeszcze do tej pory. Ponieważ ocze-

kujemy jeszcze dyrektyw od naszych władz prełożonych, skorzystaliśmy z wolnego czasu i dzięki uprzejmości Ministerstwa kolei, zwiedziliśmy niemal całą Polskę.

Niezwykle wrażenie — mówił p. Nicholn — wywarł na nas Kraków. Historyczne to miasto jest dowodem wielkiej przeszłości i kultury Polski. P. Rosenthal, który zwiedził całą Europę, oświadczył, że Kraków pod względem zabytków historycznych ma w Europie jednego tylko konkurenta, a tym jest miasto Toledo w Hiszpanii. Fakt, iż Wawel restauruje się jedynie kosztem społeczeństwa, do tego stopnia zaimponował i wzruszył gości, że impulsywnie będąc pod wielkim wrażeniem ufundowali cegiełkę z napisem: „Suomi, Eesti i Latwija, delegaci Finlandyi, Estonii i Lotwy na konferencję kolejową, 24 września 1921.“ P. radca Moskwa na obiedzie podziękował gościom za tak serdeczne objawienie swoich u-

ścią i wystawnością przyjęcia. Nie żałowano niczego, jak za najlepszych, powiedzmy raczej — najtańszych czasów. Ten obiad to był prawdziwie pański giest.

Aby Lwowianom na przykładzie pokazać, co takie przyjęcie znaczy, powiem, że jedna z firm przez całą dobę nieprzerwanie pracowała nad przyrządzeniem trzech tysięcy „kanapek“. A trzeba wiedzieć, że równocześnie zajęte były tą pracą i inne firmy. Zaś „kanapki“ to tylko przekąska po wódce. Łatwo sobie wyobrazić, jakie to były olbrzymie obiady, które należało zorganizować do ostatniego szczegółu. Podkreślam tu nie wystawność obiadów, lecz pracę, na jaką trzeba się było zdobyć, aby gości odpowiednio przyjąć.

Jakie wrażenie Lwów zrobił na przyjezdnych?

Jak najlepsze.

Rozmawiałem z redaktorami kilku pism warszawskich.

Jeden z nich oświadczył mi wprost, że Lwów jest dziś najmilszym, najprzyzwoitszym miastem w Polsce. Drugi, korespondent pism amerykańskich, który parę tygodni temu był we Lwowie, stwierdził z podziwem, że ceny stosunkowo bardzo mało podniesiono.

— To nadzwyczajna rzecz! — mówił mi. — I ja to w korespondencji podniosłem! Widziałem odezwę rzeźników, wzywającą do niepodnoszenia cen. Ostatecznie nie byłoby nawet nic dziwnego, gdyby w takim czasie ceny podniesiono. W Warszawie żadna siła nie zdołałaby kupców od tego powstrzymać.

Podnoszono uprzejmość konduktorów tramwajowych.

— Gdzieby on panu wydał w Warszawie resztę ze stu rubli! Ani mu się śni. A jak oni

czuć dla naszego narodu i zaznaczył, że gdyby ci Panowie to byli uczynili w kilka godzin później, byłby to uważał tylko za wyraz kurtuazji, a ponieważ to uczynili w pierwszej chwili, uważa to za ofiarę serca i za to im serdecznie dziękuje.

Na zapytanie, jakie są u nas stosunki komunikacyjne, oświadczyli goście, że komunikacja w Polsce jest idealną, że przeszła wszelkie ich oczekiwania; a dowodem, jakie zaufanie mają do polskiej kolei jest fakt, że zegarki swoje regulowali przy wjeździe do stacji wedle rozkładu jazdy. Ogólne wrażenie z Polski wywoła jak najkorzystniejsze. Zdaniami ich, Polska ma warunki, jak największego rozwoju, dzięki swoim skarbowo naturalnym.

„Targi Wschodnie“ zaimponowały nam niezwykle — mówił p. von Selia — taką olbrzymią wystawę, świetnie zorganizowaną i przez tak olbrzymie tłumy zwiedzaną, rzadko można widzieć. Specjalnie zainteresował nas przemysł nitowy i chemiczny, a zwłaszcza bezkonkurencyjne wyroby prof. Mościckiego, które dla państw bałtyckich mają pierwszorzędne znaczenie. Z wszystkich tych niezmiernych bogactw Polski, państwa bałtyckie będą korzystały. „Targi Wschodnie“, to nieśmiertelne dzieło i przyszłość Lwowa, a porządek zewnętrzny w mieście uświetnia to dzieło. Na pytanie, czy Lwów ma charakter miasta polskiego, goście okazali wielkie zdumienie, twierdząc, że polskość miasta nie ulega dla nich wątpliwości i że polskość tę piękny Lwów krwią swą stwierdził.

Na zapytanie, co sądzą goście o spadku naszej waluty — odpowiedział p. von Selia — że uważa go za przejściowy, gdyż taki kryzys jak my obecnie, Łotwa już przeżyła. Uzdrawiły się u nich stosunki z chwilą, gdy ministerstwo skarbu objął człowiek wychowany w Ameryce i do tego stopnia poprawił walutę, że funt angielski w ciągu trzech miesięcy spadł do połowy. Minister ten jest człowiekiem niezwykle energicznym, stwierdził on, że do banków łotewskich dwa razy w miesiącu, a to 1 i 15 wpływają wielkie kwoty w obecnej walucie, składane przez rozmaite instytucje, nie mające zaufania do własnej waluty. Instytucje te potrzebując pieniędzy do wypłat, wybierają z banków zdeponowaną obcą walutę, którą następnie na czarnej giełdzie wymieniają na swoją, dewaluując w ten sposób własną walutę. Wów-

**PIERZY BANDROWSKI.****Po uroczystościach.**

Lwów, 29. września.

Niezapomniane dni!

Kiedy dziś siadam, aby napisać o nich, czuję, że nie mogę.

Znowu w wirowym, huraganowym pędzie przelatują przed memi oczami rzeczy widziane i znowu robi mi się w duszy chaos radosny wrażeń, albo bardzo silnych, albo nieledwie nieuchwytnych, tak są wzruszające i tak głęboko osobiste.

Trudno o kronikarski fejleton, łatwiej będzie napisać coś w rodzaju listu do Lwowian. O wrażeniach, o tem, co się słyszało, co można było zauważyć. Porządku, ani ładu w tem wszystkim żadnego nie będzie, ale będzie przynajmniej jedno — to jest szczerłość.

Jak wiadomo, było dużo zjazdów i dużo przyjęć. Miasto huczało od bankietów i rautów, jasno oświetlonemi ulicami uganiały samochody z dostojnymi gośćmi, w klubach i kasyjach grały orkiestry. Dawny kronikarz byłby się szeroko rozwodził nad takimi przyjęciami, wyliczyłby i opisał wszystkie dania, starałby się wszelkimi siłami przyczynić swemu miastu jak najwięcej świetności i splendoru. Dlaczegoż nie miałby tego zrobić kronikarz dzisiejszy? Wszak gości należało przyjąć i to jak najwystawniej i Lwowianin ma prawo wiedzieć, czy tak zrobiono.

Z dumą zaznaczam, że tak.

Byłem na obiedzie, jaki dla dziennikarzy wydał „Bank Przemysłowy“ w hotelu Krakowskim i faktycznie byłem zdumiony hojno-

tam pokrzykują na publiczność.

Przechodziliśmy w południe z innym znowu kolegą koło całego szeregu dorożek. Kolega był zmęczony.

— Wziąłbym dorożkę — odezwał się do mnie — ale cóż, wszystkie konie jedzą, żaden dorożkarz nie zechce jechać.

— Dlaczego?

— No, bo konie jedzą...

— A ja panu mówię, że pojedzie każdy...

— Niemożliwe...

— Zaraz się pan przekona...

Pierwszy z brzegu dorożkarz usłużnie zdjął koniowi worek z obiadem ze łba i pojedaliśmy bez śladu jakiejś awantury.

To samo było z obsługą w restauracjach.

— Obsługa świetna! — zachwycali się Warszawiacy. — To dziwne, u was są jeszcze stare zwyczaje i stosunki. Pan na garsona dzwoni, a on pana za to nie zeklnie? W Warszawie już dawno byłaby awantura...

— Macie we Lwowie mnóstwo pięknych kobiet! — mówił ktoś inny.

— Nie nowina! — odpowiedziałem. — Ale w Warszawie też jest pięknych kobiet dość!

— Zapewne! Tylko, że ładne Warszawianki są jakieś pyszne, podczas gdy wasze mają bardzo dużo prostoty i wdzięku...

Jednym słowem — Lwów jest „pierwsza klasa!“

Wiedziałem o tem oddawna. Faktycznie — najmilsze miasto w Polsce. I nawskróś polskie.

Ale cieszę się, że i „szeroki świat“ o tem się dowiedział.

A Lwowianin — niech wie o tem, że tak jest.



# Punkt zborny dla przybywających na Targi Wschodnie Kawiarnia Ziemiańska

Lwów, Batoiego 6, I. p.

Przez czas Targów Wschodnich wydaje się śniadania, obiady, kolacje o każdej porze.

**Bufet obficie zaopatrzone we wszelkie potrawy i napoje.  
Wina pierwszej jakości.** 22495

...n. zarządził konfiskatę wszystkich obcych walut, zdeponowanych w bankach i zmusił ich właścicieli do sprzedania ich po kursie przymusowym. Waluta lotewska po wytepieniu spekulacji dzięki olbrzymim bogactwom kraju musi się poprawić.

Wiadomość o zamachu na życie Naczelnika Państwa zrobiła na gościach bałtyckich wysoce przykre wrażenie i na potępienie tego czynu brak im było wprost słów.

Zaznaczywszy raz jeszcze, że Polska wywarła na nich niezwykle korzystne wrażenie, oraz że wywołała ze Lwowa jak najmiłsze wspomnienia, życzeniem jak najlepszego ułożenia się stosunków między Polską a państwami przez nich reprezentowanymi, zakończyli goście rozmowę i wieczorem o godz. 1.10 odjechali do Warszawy.

## Trzeci i czwarty dzień Targów.

Lwów, 29. września.

(S) Ruch na „Targach” choć już zaraz dnia pierwszego był niezwykle ożywiony, z każdym dniem wzrasta. Z wszystkich stron państwa nadciągają mniejsze i większe grupy, tak zawodowe, jak też i z poza sfer kupieckich, celem oglądnięcia eksponatów, wystawionych na „Targach”. Szczególnie w godzinach popołudniowych w niektórych pawilonach panuje taki ścisk, że ustawiać się muszą ogonki. Już od poniedziałku zwiedzają „Targi” wycieczki nie tylko młodzieży szkolnej lwowskiej, ale także i pozalwowskiej, a nawet z Królestwa. Wczoraj naprzykład przyjechała specjalna wycieczka uczennic pewnego

konwiktu w Sosnowcach pod przewodnictwem przełożonej i przez całe prawie popołudnie podziwiała okazy wystawowe. Tramwaje już od samego rana są przepelnione, a choć dyrektor Tomicki w godzinach popołudniowych prawie, że co minutę puszcza w ruch wóz tramwajowy, panuje w nich takie przepelnienie, że jedzie się wprost z narażeniem życia. Nie wstrzymuje to jednak nikogo, by nie pośpieszył zobaczyć, co Polska wytwarza względnie oferuje na sprzedaż. Ale nie tylko liczba oglądających jest tak wielką, lecz także i liczba kupujących. Choć w niektórych działach ruch targowy jest słabszy, to za to w innych jest wprost olbrzymi. I tak fabryka krakowska „Automotor”, która wystawiła 6 samochodów fabryki „Steyer”, sprzedała je zaraz w pierwszych dwóch dniach, a równocześnie otrzymała zlecenia na cały szereg dalszych samochodów. Największy obrót panuje w dziale tekstylnym, drzewnym i maszyn rolniczych. Ogólny obrót do wczoraj wieczorem przekracza kwotę półtora miliarda marek. Niektóre firmy mają zlecenia na przeszło pół roku i dalszych prawie że nie przyjmują. Liczba zwiedzających „Targi” wynosi przeciętnie dziennie 15 tysięcy osób, a niektórzy zwiedzili je po kilka razy, gdyż dla gruntownego zwiedzenia okazów trzeba przynajmniej 24 godzin. W pawilonie francuskim, w pawilonie „Oikosu”, w pawilonie tytoniowym — ścisk jest największy. Odbiorcami towarów są przeważnie kupcy ze wschodniej Małopolski, którzy do Królestwa nie wyjeżdżają i wołają się zapatrzyć na dłuższą metę u wystawców z

Królestwa, sprzedających na „Targach”.

Wobec wprost szalonego ruchu, zapowiedzi wycieczek oraz reprezentantów kupiectwa zagranicznego, Rada Nadzorcza „Targów” uchwaliła przedłużyć termin trwania „Targów” o dalszych 5 dni, tak, że zamknięcie nastąpi zamiast dnia 5., dnia 10. października o godzinie 5 po południu. Już dotychczasowy przebieg „Targów” potwierdza fakt, że „Targi Wschodnie” tworzyć będą nową epokę w życiu handlowym miasta. Niepomiarne zasługą inicjatorów „Targów” będzie może nie tyle sprzedaż towarów, ile fakt, że dano sposobność tysiącom kupców i przemysłowców oglądania wszystkiego, co Polska wytwarza. Z ust całego szeregu przemysłowców dowiedzieliśmy się, że nie mieli pojęcia, że Polska np. tyle i tak różnych maszyn wyrabia. Jeden z fabrykantów znalazł np. na „Targach” maszynę, której poszukiwał od 2 lat za granicą bezskutecznie i zrobił też większe zamówienie. „Targi” imponują wszystkim, nie tylko mnogością, ale bardziej jeszcze jakością wystawionych okazów. Nawet reprezentanci zagranicy wyrażają głośno swój podziw i uznanie dla wyrobów naszego przemysłu, który może śmiało konkurować z najlepszymi wyrobami zagranicznymi.

## NA TARGI WSCHODNIE.

Warszawa, 29 września.

(Telef.) We środę dnia 28 bm. wyjechał członek Izby handlowej angielskiej i poseł włoski Tomassini wraz z rodziną na Targi Wschodnie i przybyli do Lwowa dziś dnia 29-go bm. pociągiem pospiesznym o godz. 9.15 przed południem.

W piątek przyjeżdża do Lwowa wycieczka składająca się z kilkudziesięciu słuchaczy wyższej szkoły handlowej w Warszawie, jedynego takiego zakładu w Polsce, postawionego na równi z zakładami wyższymi. Słuchacze przybędą do Lwowa celem zwiedzenia Targów Wschodnich.

## Dr. Henryk Allerhand

dentysta, erdyk — ul. 5. Kraszewska 8. I. p. 2613

## Przemysł drzewny na „Targach Wschodnich”.

Lwów, 29. września.

Rozpocząłem zwiedzanie poszczególnych pawilonów „Targów Wschodnich”.

Dopiero podczas takiego szczegółowego zwiedzania widzi się, ile skarbów na „Targach” zgromadzono. Z tego można też poznać, jak usilnie, mimo bardzo ciężkich warunków walutowych, a także strajków, praca polska, polska wytwórczość stara się o uzyskanie możliwie największego rozwoju, o doprowadzenie produkcji do „maximum” natężenia.

Po zwiedzeniu kilku pawilonów faktycznie w głowie kręcić się zaczyna. Jest się zmęczonym, oszołomionym, chciałoby się usiąść bodaj na chwilę i odpocząć. Bo tego, co się widzi, jest stanowczo zbyt wiele i zbyt to są różnorodne rzeczy.

Tak snując się po wystawie, zmęczony już, ujrzałem w pawilonie siódmym parę cichych, miłych pokoiików, wprost zapraszających, aby w nich bodaj na chwilę usiąść, jak w dobrze urządzonej, niezbyt wprawdzie wielkim, lecz miłym mieszkanku. Piękna jesionowa sypialnia, elegancka, wytworna jadalnia, dalej miłutki buduar „fraise”, z miękkimi fotelikami — wszystko przypominało zaciszne, spokojne gniazdko rodzinne. Tylko, że po tem gniazdku dreptały tłumy ciekawych.

Ale przecie nadszedł moment, w którym można się było wśliznąć do tego wystawowego mieszkanka i bodaj na chwilę przysiąść.

Podszedł do mnie jakiś pan.

— Pan z prasy? — zapytał.

Łatwo poznać. Mamy przecie odznaki.

Zacząła się rozmowa — na placu publicznym, na wystawie, gdzie tłumy tysiączne krąży wciąż, dziwią się i krytykują, ale przecie rozmowa poufna, w zacisznym kąciku sypialni, żółtej, jasnej, pogodnej, świecącej staranną polityką.

— Jaka firma wystawia te miłe pokoiki?

— Jest to, proszę pana, firma „Strug”, Spółka Akcyjna w Zakopanem, gdzie znajduje się nasza centrala.

— A więc jest i filia?

— I owszem. Filia nasza to Grudziądz, gdzie wykupiliśmy z rąk niemieckich wielką fabrykę. Mam tam stałą wystawę stu pięćdziesięciu zupełnie urządzonych pokoi.

— Przepraszam — sto pięćdziesiąt zupełnie urządzonych pokoi? To jakieś wielkie przedsiębiorstwo!

— O, zaraz wielkie! Zorganizowane jest niezłe, ale jeszcze nie tak wielkie, jakbyśmy tego pragnęli. Nasza fabryka mebli stylowych, mieszcząca się w Grudziądzu, w czteropiętrowym budynku, zatrudnia około czterystu robotników. Mamy własne biura projektodawców, własnych architektów, dla robotników w Zakopanem własne domy...

— A jak wielki jest kapitał akcyjny?

— Trzydzieści milionów marek, co jednak okazało się niewystarczającym. Obecnie powiększamy ten kapitał do ośmdziesięciu milionów...

— Kto stoi na czele spółki?

— Naczelnym dyrektorem spółki akcyjnej jest Józef Kwaśniewski, prezesem dr. Wacław Kraszewski, wiceprezesem dr. Stefan Góra i dr. Rudolf Beres. Ta sypialnia jesiono-

wa i dębowa jadalnia jest rysunku architektki Pyzykowskiej, ów buduar damski, a także ta zielona sypialnia — skromniejsza, a także i tańsza oczywiście — dla robotników, to dzieło pomysłu architekta Schoenebecka. Są to urządzenia nowoczesne o zarysie artystycznym i wybitnie architektonicznym wnętrzu. Podkreślę tutaj, że wszystkie materiały pomocnicze, a więc szkła, okucia metalowe i tym podobne, są polskie i pochodzą wyłącznie z polskich fabryk. Może pan zechce bliżej przyrzeć się tym sprzętom? Ręczę panu, iż robota jest zupełnie solidna, trwała, przedwojenna...

Obejrzałem dokładnie szuflady stolików nocnych, zamykające się mechanicznie na amerykańskie zamki, widziałem wnętrza pięknego, dębowego kredensu, wykonane nadzwyczajnie starannie.

— A jakże transakcje? — pytam. — Czy firma porobiła jakie interesy, ma zamówienia?

— Pan widzi sam, jakie mamy tłumy zwiedzających... Co się tyczy interesów — sprzedaliśmy wszystko i zamówień mamy mnóstwo... Potrzeba nam już nie czterystu robotników, lecz cztery tysiące i staramy się obecnie o nabycie trzeciej fabryki, bo dotychczasowy warsztat pracy nie wystarcza...

— A więc — „Targi” nie zawiodły was?

— Niech Bóg broni! Jesteśmy najzupełniej zadowoleni!



# Kino Chimera w WIRACH MIŁOŚCI

ulica Akademicka 1. 8.

nadzwyczajny dramat w czterech aktach. — W głównej roli znany artysta FRYDERYK Z LNIK. 2604

## LEON APPEL i Spka.

Lwów, ul. Legionów 1. 1.

Zakłady handlowo-przemysłowe dla optyki, mechaniki i przyrządów mechaniczno-technicznych. 2617

### Bezpośrednia komunikacja między Warszawą a Boryslawiem.

#### OBRADY KONFERENCYI KOLEJOWEJ.

Lwów, 29 września.

Na zarządzenie ministerstwa kolejowego odbyła się we środę dnia 28 bm. przedpołudniem konferencja w dyrekcji kolejowej w sprawie prowadzenia wagonów bezpośrednich między Warszawą a Boryslawiem przez Krosno-Sanok-Zagórz-Sambor i Drohobycz.

Dyrekcja lwowska wprowadza przeto nowy pociąg pospieszny, który będzie kursował między Zagorzem a Boryslawiem. Przyjazd tego pociągu

do Boryslawia nastąpi około 13. godziny, wskutek czego jazda z Zagórza do Boryslawia trwać będzie niespełna 5 godzin. Przez to połączenie uzyskają stacje Sambor-Drohobycz-Boryslaw bezpośrednie połączenie z Warszawą bez przesiadania.

W powyższej konferencji uczestniczyli oprócz delegatów ministerstwa kolei żelaznych w Warszawie, przedstawiciele rozmaitych rafinerii, Izby handlowej i organów Dyrekcji lwowskiej i krakowskiej.

### Związek zawodowy kol. jarzy.

Lwów, 29 września.

Zawodowy Związek kolejarzy przez usta prezydium okręgowego złożył na ręce preza dyrekcji kol. Barwicza oświadczenie, że ponieważ nie załatwiono dotychczas kwestyi zaopatrzenia pracowników kolejowych artykułami spożywczymi na zimę, t. zn. kapustą i ziemniakami, a względnie wynagrodzenia w gotówce, a danie jednorazowej zapomogi, jaka była w miesiącu sierpniu, jest zupełnie niewystarczająca, wrzenie wśród pracowników kolejowych w okręgu dyr. lwowskiej jest tak wielkie, że w najlepszym razie potrafią się do strajkiem wstrzymać do 5. przyszłego miesiąca. Prezes dyrekcji wysłał natychmiast list „ekspres” do ministerstwa kolei w Warszawie z żądaniem załatwienia natychmiastowego tej sprawy.

#### PAŹDZIERNIKOWY ZASIŁEK.

Warszawa, 29 września.

(Telef.) Rada ministrów uchwaliła na posiedzeniu w dniu 26 bm. zasadniczo wypłatę jednorazowego zasiłku na październik 1921 w wymiarach pod dotychczasowymi warunkami. Wypłata nastąpi w pierwszych dniach października.

#### NADESŁANE.

### Adwokat Dr. S. LACHS

urzęduje obecnie w Lwowie, Brajerowska 1. 6. 2502

### Architektura „Targów Wschodnich“.

Lwów, 29 września.

Na przepięknym placu wystawowym powstało nowe miasto. Kilkadziesiąt różnorodnych budowli zbudowano w tak krótkim czasie i z taką zawrotną szybkością, że wywołało powszechny podziw. W tem olbrzymim dziele wykazali lwowscy architekci dwie rzeczy: znakomitą sprawność budowlaną i mistrzostwo w sztuce architektonicznej. Dlatego też Targi Wschodnie są nie tylko zbiorem okazów przemysłu polskiego, ale są równocześnie wystawą nowoczesnej architektury naszej. Ze wystawa ta jest świetną, to w głównej mierze zasługa znakomitych architektów lwowskich p. Eugeniusza Czerwińskiego, docenta Politechniki i p. Alfreda Zachariewicza, którzy przeważną ilość wielkich pawilonów wystawowych projektowali i wykonali.

Architekci Czerwiński i Zachariewicz wykazali znowu w tych ostatnich swych pracach, tyle

### Przedstawicielstwo poważnych firm z Wielkopolski, Kongresówki lub zagranicy przyjmie

#### DOM HANDLOWO-KOMISOWY w Krakowie

posiadający lokal z telefonem w centrum miasta, jakoteż liczne stosunki w sferach handlowych i przemysłowych. Zgłoszenia do Administracji pod „Przedstawicielstwo”. 2575

#### KONKURS NA POSADY.

1) ratynowanego nauczyciela (ki) gry na skrzypcach, 2) na fortepianie w szkole muzycznej Tow. Muzycznego w Jarosławiu, do objęcia z początkiem października br. Wymagane studia konserwatoryjne. Warunki wedle umowy. Dochód mies. nauczyciela skrzypiec w szkole najmn. 25.000 Mk. Podania wnieść należy do Towar. Muzycznego w Jarosławiu do 5 października 1921. 2594

### Uczyszczenie miasta na czas Targów.

Prace Zakładu czyszczenia miasta w ciągu ostatnich 2 miesięcy. — Podwyżka płac szoferów i mechaników.

Lwów, 29 września.

(mg) Na wczorajszym posiedzeniu Komisji czyszczenia miasta, które odbyło się w sali posiedzeń magistratu pod przewodnictwem r. Souppera, stwierdzono, że w ciągu 2 ostatnich miesięcy pracowano tak intensywnie nad oczyszczeniem miasta na czas Targów Wschodnich, że zrobiono znacznie więcej, niż zwyczajnie w czasie kilku

oryginalności polotu, wdzięku i odczucia ducha polskiej architektury, że śmiało nazwać ich można twórcami architektury Targów Wschodnich—tego zewnętrznego oblicza, które w pierwszym rzędzie sprawia imponujące wrażenie na zwiedzających i które równocześnie wykazuje, w jak w wysokim stopniu architektura polska jest swoista i oryginalna.

Zbyt szczupłe ramy fejetonu nie pozwalają nam na szczegółowe opisanie tych budowli — musimy jednak wspomnieć o kilku, a przedewszystkiem o niezwykle oryginalnym pawilonie głównym. Jest to budowla czworokątna o wysokiej attyce i charakterystycznym podcieniu. Zewnątrz na polichromia jest przepyszny uroznaiczeniem śmiałych płaszczyn budynku. Ogromną prostotą, a wybitną monumentalnością odznacza się pawilon Syndykatu przemysłowców, przeznaczony dla przemysłu czesko-słowackiego. Wnętrze tego pawilonu posiada wprost przepiękne, iście „koronkowe” wiązanie dachowe. Budowa tego monumentu trwała zaledwie 38 dni. Ten krótki czas budowy jest rekordem budowlanym Targów Wschod-

miesiący.

Jak nadmieniał w sprawozdaniu dyrektor Zakładu czyszczenia miasta inż. Misterka, od 1-go lipca do ostatnich dni zrobili automobile ciężarowe w celu oczyszczenia różnych zakładów miejskich, konserwacyi dróg i przygotowania placu Targów Wschodnich 460 obrotów, zaprzęgi 876 obrotów, w tem dla samych Targów 119 obrotów aut i 517 fur. Śmiecia i błota wywieziono w tym czasie 9.840 m. sześć.

Po dyskusji uchwalono podwyższyć płace szoferów Zakładu czyszczenia miasta z 14.000 na 20.000 mk. miesięcznie, mechaników z 21.000 na 28.000 mk.

### Z muzyki.

#### KONCERTY PETRI'EGO.

Lwów, 29 września.

Rogoroczny sezon koncertowy rozpoczął Petri dwoma koncertami. W pierwszym wystąpił sam, w drugim w towarzystwie orkiestry Teatru miejskiego. Petri'ego znamy jako pierwszorzędnego pianistę, o nieskazitelnej technice i pięknym, szlachetnym tonie. Indywidualność tego artysty ujmuje każdego muzycznego słuchacza, szukającego na koncercie konkretnej estetyki muzycznej, choć nie posiada zdolności porwania szerokiej publiczności. Z tego też powodu nie zauważyliśmy u niej entuzjazmu, którego spodziewałby się należało tuż u progu sezonu — u spragnionego muzyki słuchacza.

Petri grał na pierwszym swym koncercie Bacha, Beethovena, Chopina i Liszta, na drugim koncerty Beethovena i Czajkowskiego z towarzyszeniem orkiestry i dwa utwory Liszta. Najlepiej wypowiada się talent Petri'ego w poważnym, pełnym przemyślenia i zrozumienia odtworzeniu muzyki klasycznej. — Najlepiej też podobała mi się patetyczna sonata i koncert Beethovena. Od tej zdolności prowadzenia klasycznego rysunku muzyki Beethovenowskiej dziwnie odbija błyskotliwość, z jaką Petri gra Liszta, błyskotliwość, na którą pozwolić może tak znakomita jego technika. W koncercie Czajkowskiego uwydatnił Petri doskonale charakterystyczną rozlewność melodyi i temperament ludowego pierwiastku. Mniej natomiast leży w jego stylu muzyka Chopina, której w interpretacji Petri'ego brak owego niezziemskiego natchnienia, którego tak bardzo szukamy w preludjach i nokturnach.

Orkiestrą dyrygował Wolffsthal, którego wprawna ręka i tym razem dzielnie powściągała niezawsze karnych orkiestrantów. Widać było brak należytej obsady. Błacha często fałszowała. Są to jednak usterki, które napewno z czasem znikną. Czy spóźnianie i głośnie zachowanie się publiczności wreszcie ustana? Niedyspozycja wykonawcy z pewnością w znacznej mierze idzie na karb tej niedającej się wykorzenić nawyczki.

Zastępca.

dnich.

Niezwykle piękny jest też pawilon Polskiego Banku handlowego w stylu „Empire”, ozdobiony rzeźbą prof. Bełtowskiego — a wprost atrakcją placu Targów jest pawilon Pacykowskiego, budowla okrągła o przemiłej terasie.

Pawilon naftowy jest dowodem, jak silne wrażenie wywołać może prostota i śmiała linia, jest też przykładem, jak można nowoczesny charakter budowli łączyć z polską attyką i tworzyć nowe, swoiste formy.

Wszystkie dzieła rch. E. Czerwińskiego i A. Zachariewicza na Targach Wschodnich wykazują tyle wdzięku, prostoty i tchną taką świeżością form i ugrupowania zewnętrznego, że można je uważać za doskonale przykłady naszej nowoczesnej architektury. To też nie odosobnioną jest opinia jednego z przedstawicieli wielkiego przemysłu amerykańskiego, że Targi Wschodnie pod względem architektonicznym są najbardziej udane w Europie.

F. O.



## Zawieszenie „Ukr. Wisnyka“.

Lwów, 29 września.

Dyrekcja policji zawiesiła z dniem wczorajszym wydawnictwo pisma partii trudowej „Ukraiński Wistnyk“. Motywem zawieszenia pisma tego było wrogie występowanie jego przeciw rządzeniom rządu polskiego. Jak nas informują ze sfer ruskich, wszystkie dyrektywy partii ukraińskiej, będą ogłaszane w tygodniku „Batkiwsczyzna“. Zawieszenie „Ukr. Wistnyka“ zdecydowaniem zostało jeszcze wczoraj, mimo tego pismo to pojawiło się jeszcze dzisiaj, gdyż decyzji o zawieszeniu pisma nie można było doręczyć odpowiedzialnemu redaktorowi p. Strutyńskiemu, bo nie można go było nigdzie odnaleźć.

## NADESLANE.

Przeciw poceniu nóg i pachwin „EXSICATOR“, poleca dla usunięcia odoru Małopolskie Laboratorium chem.-kosm.

## M-ra Leszka Sładowskiego

ul. Akademicka 2, i w składnicy polskich pamiątek ul. Hałicka 19. (Gwarantowane tylko z firmą Mra Leszka Sładowskiego).

## Kronika telegraficzna.

(E. E.) Podwyższenie opłat telegraficznych. Od 1. października br. opłata za telegramy zagraniczne zostanie podwyższona o 100 proc.

(Telef.) (m) Zmarł w Wiedniu wczoraj w 87 roku życia znany kompozytor Engelbert Humperdinck.

(PAT.) Groźny pożar. W znanych wielkich magazynach Au Printemps w Paryżu wybuchł groźny pożar.

## KRONIKA.

### Repertuar Teatru Miejskiego Wielkiego.

Czwartek 29 bm. po poł. o g. 3.30 „Lalka“.

Czwartek 29 o g. 7.30 w. „Straszny dwór“.

### Repertuar Teatru Mafego.

Czwartek 29 bm. „Niebieski lis“.

### Repertuar Teatru Nowości.

Czwartek 29. bm.: „Hrabianka Foxtrotta“, operetka w 3 aktach Stolza.

Repertuar teatru lit.-art. „Ul“, ul. Ossolińskich, l. 10.

Dziś i codziennie w części koncertowej występy: Bronowskiego, Michałowskiego, Mirskiego, Noskowskiej, Ordonówny, Spineterówny, Wiklińskiej i Zielińskiej.

Nadto program na wzór paryskiego Grand Guignolu: „Piekielna zemsta“ i „Smutny początek wesołego końca“. Szczegóły w afiszach.

### Repertuar „Bagateli Lwowskiej“

ul. Rejtana l. 3.

Występy gościnne ulubienica publiczności lwowskiej Marka Windheima w pieśniach oraz w melodyjnej operetce Lehara „Izydor w Alpach“ — poza tem sketch Rapackiego „Afrodyta“ oraz bo-

gaty dział koncertowy przy współudziale całego personelu. Początek o 8-mej wieczorem.

### Repertuar Biura Koncertowego M. Tuerka:

W piątek 30 września: J. Majerski, bohaterski tenor opery paryskiej.

Niedziela 2 października: Z inicjatywy Komitetu Targów Wschodnich Wielki koncert symfoniczny Polskiego Związku muzyków.

Dzisiejszy numer „Gazety Wieczornej“ nie ukaże się z powodu uroczystego święta. Jutro „Gazeta Poranna“ wyjdzie o zwykłej porze.

Stan zdrowia wojewody Grabowskiego nie uległ zmianie. P. Grabowski pozostaje w troskliwej opiece lekarskiej; wczoraj p. wojewoda poddał się roentgenowaniu.

(mg) Lwów w okresie „Targów Wsch.“. Na ulicach miasta spostrzedz można odrazu, że Lwów żyje dziś przyspieszonym tempem osobliwej chwili. Od rana do nocy panuje wzmożony ruch dorożek, wozów, automobliów. Specyalne tramwaje, oznaczone literą „T“, pędzą przepełnione w kierunku placu „Targów Wschodnich“. W tłumach przechodniów, kręcących się po ulicach miasta spostrzegamy mnóstwo obcych twarzy, spotykamy gromady wycieczkowców z różnych stron Polski, a nierzadko dające się słyszeć obce języki świadczą, że nie brak nam gości zagranicznych. Na słupach i tablicach ogłoszeniowych barwią się rozliczne nowe plakaty, bijące w oczy reklamą. U wejścia na plac „Targów“ cieszą się Lwowianie wielkomięską nowością, na którą długo nie umielibyśmy się zdobyć: to czyszciciele butów, w czapkach, reklamujących pastę do obuwia, wciąż obleżeni przez publiczność.

Z teatru. Premiera Roztworowskiego „Kaliguli“ odbędzie się nie w piątek, lecz w poniedziałek 3. października. W piątek ciesząca się dużym powodzeniem „Kobieta bez skazy“ Zapolskiej.

Za spokój duszy śp. Kajetana Stefanowicza, artysty - malarza, rotmistrza 1 p. szwoleżerów, poległego śmiercią bohaterską w walce z bolszewikami, odbędzie się w katedrze ormiańskiej Msza św. dnia 30. września b. r. o g. 8.30 rano, jako w pierwszą rocznicę śmierci.

(mg) Na rzecz budowy Kaplicy Orłat odbędzie się w sobotę 1. października raut z tańcami w salach Kasyna i Koła lit.-art. W programie produkcje śpiewackie chóru „Bard“, gra na skrzypcach p. Bąkowskiej, śpiew p. Ewy Skrowaczewskiej i deklamacja p. Hierowskiego. Po produkcjach tańce przy muzyce wojskowej.

Widownia krwawej bójkii mogła być wczoraj kawiarnia „Roma“. Jedyne taktowi kilku starszych gości mamy do zawdzięczenia, że sprawa została ugodowo załatwiona. Spór powstał na tle wydatności wódek poznańskich. Najgorsi adwersarze orzekli wkońcu, że najlepszą jest wódka zna-

nej firmy „Tabromik“, której zastępstwo na cały czas „Targów Wschodnich“ posiada jedynie firma „Zakopane“.

**Rappaport Józef** Dentysta  
przyjmuje ul. Akademicka 10. 1630

**MYDŁA TOILETOWE**  
**ŁÓDZKIE.** 2276

Zjednoczone fabryki mydeł toaletowych i wyrob. kosmetyczn.  
**J. Wójtowicz, H. Güttel i Ska**  
Łódź, Wólczańska 117. — Wyborowe gatunki.  
Wystawa w oddziale 17, miejsce 23.

**WAŻNE DLA PRZYJEZDNYCH!**  
Olbrzymi wybór pierwszorzędnych nowości oraz obuwia dla Pan i Panów — poleca  
**AMERICAN HOUSE,**  
2168 Lwów, Kopernika 5.

Drugi Wieczór Ludwikowskiego w Sokole-Macierzy w niedzielę 2 października, z zupełnie odmiennym repertuarem. 2571

Wysokie wynagrodzenie dam za wynalezienie wilczury, która zginęła 25. bm.; wabi się „Leda“. Chorążczyzna 15. Kapitan Gella. 2519

## KOMUNIKATY.

MAGISTRAT KROL. STOŁ. MIASTA LWOWA.  
L. M. 84 963/21. We Lwowie, 28. września IX.

### NAFTA.

Magistrat podaje do wiadomości, że mieszkańcy mogą nabywać naftę w odnośnych sklepach rejonowych po 4 litry na gospodarstwo pozbawione światła elektrycznego, za odcięciem 7 kuponu karty naftowej mieszkaniowej i po 4 litry na 7 odciniek karty naftowej na oświetlenie klatki schodowej.

Cena za litr nafty wynosi 60 mk.

Przytem zwraca się uwagę mieszkańców, że w niżej wymienionych sklepach rejonowych znajduje się jeszcze nafta, pochodząca ze starego zapasu, w cenie po 32 mk. za litr.

Fisch, Serbska 1, Olmütz. Antoniego 1, Piłpel, Boimów 23, Teitelbaum, pl. Bernardyński 11, Kocur, Franciszkańska 21, Nestel, Szymona 2, Sokal, Łyczakowska 24, Sunik, Błacharska 22, Fein, Piekarska 18, Kalisman, Kochanowskiego 14, Kalisman, Łyczakowska 56, Jurna, Łyczakowska 89, Kalisman, Łyczakowska 117, Kaliciński, Piłjarów 41, Lifschütz, Rogatka Łyczakowska.

(Pp. Kierownicy Zakładów i Instytucji mogą się zgłaszać po przekazy naftowe w dniach 30-go

## KOH - I - NOOR!

Lwów, 29. września.

Myślicie zapewne, że to o słynnym owym klejnocie mowa, który zdobył ongiś koronowane głowy, a potem skarbcie królewskie?

Legenda jednak, dokoła Kohinooru się snująca, mówiła, iż szczęścia on nie przynosi. Czemuż jest więc blask jego, nazwa, sława, jeśli nie znikomą złudą, nie wytworem ludzkich słabostek, oszołomionych chwilową potęgą, rozkruszającą się jak grudka piasku?

Istnieją mimo to rzeczy, które, mimo, iż obdarzone mianem Kohinooru — niweczą złe i tamto wierzenie. Są bowiem rzeczywistą potęgą, narzędziem potęgi, przyjacielem wiernym.

Znany fabrykant Hardmuth zupełnie słusnie nazwał ołówki swe „Koh-i-noor“ — gdyż powołana jest ich wartość, trwałość, rzeczywiście, równająca się — zaletom klejnotu.

Najmilsze wspomnienia z lat dziecięcych

łączą się z jego nazwą, z nazwiskiem Hardmutha.

Już na ławie szkolnej, pierwsze pieniądze mając w kieszeni, śpieszy przyszedł, mądry obywatel do sklepu po ołówek. I ten małe domaga się tylko „Koh-i-noora“, wyraźnie i jedynie „Koh-i-noora“, wiedząc, że tym ołówkiem, którym pierwsze stawia litery, najpiękniejsze kreślił będzie także rysunki ze sfery marzeń dziecięcych, fantazyi i serca.

Ale nie tylko młodzież szkolna uważa „Koh-i-noora“ za swego najlepszego przyjaciela! Równie serdecznych przyjaciół ma wśród rysowników, urzędników, no — i wśród dziennikarzy.

Wojna rozdzieliła nas. Trudno było potem ołówki te sprowadzać — mimo, iż w handlu żądano zawsze „Koh-i-noor“!

Licząc się z tem, światowej sławy firma Hardmutha oddała zastępstwo swe Bernardowi Ratz w Krakowie, ul. Andrzeja Potockiego 3, który przyjmuje zamówienia.

Gdy Lwów rozpoczął swe bogate, wspa-

niałe życie, otwierając „Targi Wschodnie“, na które zjechał cały świat — znalazł się na nich, musiał się na nich także znaleźć słynny Hardmuth.

Uwagę publiczności zwraca ta wystawa, na której olbrzymi ołówek na tle rozmaitych przyborów do pisania oraz papieru ciągnie oczy wszystkich przechodzących. Jakże biją serduszka na widok całej kolekcji pięknych ołówek, a wśród nich światowej sławy, cel westchnień — „Koh-i-noor“!

Zbici w gromadkę, patrzą i patrzą ludziska, nie zdając sobie może mimo wszystko sprawy, ile ich pomysłów, idei, związanych jest — ktożby to powiedział? — z ołówkiem „Koh-i-noor!“ Ile rysunków, ołówkiem tym wykonanych, przyniosło sławę twórcy, ile szczęścia kilka wierszy, skreślonych nim, nadeszło dla stęsknionych!

Praktyczne cele, jakich „Koh-i-noor“ jest źródłem, owiane są, jak widzimy, i poezją w którą trzeba umieć się wmyśleć.







Jam 4070 90, Chrystiania 1598'40, Kopenhaga 2267'70, Sztokholm 2902'05, Helsingfors 185'80, Włochy 516'95, Londyn 473'—, Nowy York 126'87, Paryż 898'10, Hiszpania 1633'35, Wiedeń stempl. 7'88, Praga 128'35, Budapeszt 17'98, Szwajcarya 2182'80, Antwerpia —.—.

Berlin, 28. września.

(E. E.) Na giełdzie berlińskiej w dalszym ciągu wzrastają kursa walut zagranicznych. Od poniedziałku do wtorku kurs dolara podniósł się od 117 do 127.

#### DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych, 28. września.

(PAT.) Kursa początkowe. Berlin 4'70, Nowy Jork 579, Londyn 21'59, Paryż 41'20, Medyolan 23'85, Praga 5'94, Budapeszt 0'82, Zagrzeb 2'60, Bukareszt 4'30, Warszawa 0'09, Wiedeń 0'37, Austr. stempl. 0'30.—. Holandia —.—.

Zurych, 28. września.

(PAT.) Kursa końcowe. Berlin 4'45, Holandia 185'50, Nowy Jork 579, Londyn 21'58, Paryż 41'05, Medyolan 23'80, Bruksela 40'50, Kopenhaga 00'00, Sztokholm 129'50, Chrystiania 73'25, Madryt 00'00, Buenos Aires 000, Praga 0'00, Budapeszt 0'00, Zagrzeb 0'00, Bukareszt 4'45, Warszawa 0'09, Wiedeń 0'37, Austr. stempl. 0'34.

#### DEWIZY PARYSKIE.

Paryż, 28. września.

(PAT.) Kursa wekslowe z 28 września 1921. Weksle na Niemcy 11'25, Amerykę 14'10'5, Belgię 99'25, Anglię 52'61 5, Holandję 405'50, Włochy 58'50, Szwajcaryę 243'50, Hiszpanię 186'75, Wiedeń 0'00, Rumunię 00'00, Pragę 00'—.

#### DEWIZY LONDYŃSKIE.

Londyn, 28. września.

(PAT.) Kursa wekslowe z 28 września 1921. Weksle na Londyn kablem transf. 373'12, weksle na Londyn 60-dniowe 369'50. Weksle na Paryż 7'12, Berlin 0'82.

### Kronika sportowa.

„Jutrzenka” — „Pogoń”. Dziś o godzinie 4 po południu odbędzie się na boisku „Pogoni” powyższy match przyjacielski. „Pogoń” wystąpi w swym pełnym składzie z Ignarowiczem w obronie.

„Pogoń” III. — Robot. druż. sport. Przed matchem „Jutrzenka” — „Pogoń” odbędzie się match tych dwu drużyn. Początek o godzinie 2.15.

### Znowu napad bandycki koło Lwowa.

Lwów, 29 września.

Handlarz Izaak Finkler, liczący 45 lat, powracał z drugim handlarzem minionej nocy wozem z Przemyslan do Lwowa. Nad ranem, gdy już wjechali w las koło Winnik, wyskoczyło z pomiędzy drzew na gościniec

kilku bandytów uzbrojonych w pałki.

Bandyci zbliżając się do wozu, zawołali chórem: „stój, dawaj diengi”.

Zatrzymano konie, przeszukano wóz i natychmiast znowu zażądano pieniędzy. Napadnięci oświadczyli, że pieniędzy nie mają. Wówczas bandyci dokładnie przeszukali ubranie handlarzy. Przy towarzyszu Finklera nie znaleźli rzeczywiście żadnej gotówki. Przy Finklerze natomiast, który z początku bronił się przed dokonaniem na nim rewizji i podczas tego

został ciężko ranny w głowę, bandyci znaleźli portfel z 30.000 mk. Po zabraniu portfela bandyci z lupem znikli w lesie.

Ofiara napadu bandyckiego przybywszy do Lwowa udała się do pogotowia ratunkowego, gdzie opatrzono jej

trzy ciężkie cięte rany na głowie.

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji. Lwów, Sokola 4.

## OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ otwarty przez cały dzień do godz. 7 wieczorem bez przerwy.

#### POSADY I PRACE

Buchalter (ka) samoistny, potrzebny do przedsiębiorstwa handlowego. Tylko zupełne rutynowane samoistne siły będzie przyjęta. Lwów, Chorążczyzny 11a. I piętro. od godz. 1 do 2. 24 1

Mundantki rutynowane! poszukują zaraz. Zgłoszenia adw. Choledecki, Jagiellońska 8. 251 1

Kucharka do dworu na wieś poszukiwana. Zgłoszenia za okazaniem świadectw między 2 a 3. Lwów, ul. św. Antoniego 11, I p., Boguszowa. 257 6

#### MIESZKANIA, LOKALI, SKŁADY

3 pokoje, kuchnię, spiżarnię bez komfortu od am bezinteresownie za 1 pokój, kuchnię i przedpokój z komfortem w centrum miasta. Pośrednicy wykluczeni. Zyblikiewicza 18, II. p. od 1—3. 2612

4 pokojowe mieszkanie z meblami jest natychmiast do odstąpienia, cena trzy miliony. Zgłoszenia listownie pod literami „K. L.” do Adn. „Gaz. Por.” 261 1

#### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Kamienie młyńskie, walce, kaspry, Pytle, Elewatory dostarcza bezzwłocznie „PILOT” Lwów, Batorego 4. 511

Tokarnie, strugarki, heblarki, gryzarki, wiertarki, motory, lokomobile, pompy Worthingtona, poleca „Pilot”, Lwów, Batorego 4. 2821

Pasy, motory, lokomobile, gątry, maszyny do obróbki metali i drzewa, pompy — poleca „Pilot”, Batorego 4. 2 22

Kamienie młyńskie, walce, kaspry, gazę, turbiny, transmisje, lokomobile, motory, pompy — poleca „Pilot”, Batorego 4. 2823

Wykwintne futro selskin-wydra dla średniego mężczyzny sprzedam zamożnemu. Oglądać można od 2—3 po poł. Murarska 9. I. piętro na lewo. 25 5

## Powróciłem

z Wiednia i przywoziłem najnowsze modele do przerażania kapeluszy damskich i męskich. Najnowsze, najogólniejsze modele na skła zie. Dominikańska 5. 2394

#### Artykuły elektrotechniczne

Jak żarówki, materiały instal., motorki itp. można nabyć hurtownie w firmie **Kraus i Rabinowicz**, Lwów, ul. św. Stanisława I. 2. 2385

#### ROZMAITE

Kapelusze Pań i Panów przerabia na najnowsze fasony Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy, Rudolfa Neuwalka, Lwów, Balonowa 3. 1818

## BIURO OGŁOSZEŃ I-DZIENNIKÓW



**EMANUELA SCHERERA**

LWÓW, PASAŻ BAUSMANNA, 19.

PRZYJMUJE I UKŁADA OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM MIEJSCOWYCH, KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH. NAJWIĘKSZY WYBÓR PISM POLSKICH, FRANCUSKICH, ANGIELSKICH, WŁOSKICH, ROSYJSKICH, NIEMIECKICH, WĘGIERSKICH, CZESKICH itp.

2422

**Składajcie oszczędności** w 5-procentow. biletach skarbowych, każdej chwili wymienianych na gotówkę





**WINKELHAUSEN**

**STAROGARD (POMORZE)**  
zał. 1846

**Generalne Przedstawicielstwo**

**H. PODKOMORSKI i Ska**

Warszawa, ulica Nowogrodzka l. 31.

Telefon N. 176-32.

Wystawiamy na Targach Wschodnich.

2309

**!!KUPCY!!**

Przy zwiedzaniu wystawy „Targów Wschodnich“, oglądajcie naszą terpe tynową pastę do obuwia

**„PURUS“**

Pawilon Nr. XVII, Nr. miejsca 12.

**Chemiczne Zakłady Przemysłowe „PURUS“**

Spółka z ogranicz. odpow. 2197

Kraków, Biały Prądnik 50,

Fabryka najlepszej terpentynowej pasty do obuwia.

**Smar do wozów**

zmydlony, przedwojennej jakości, wagonowo i detalicznie dostarcza 2481

**FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH**

**Łenartowicz, Br. Rylscy i Ska**

Spółka z ograniczoną odpow. w Drohobyczu

Założony w r. 1858.

**Dom żelaza**  
**F. Rentschner**

Lwów, Lagionów 37.

Wiedeń III. Hauptstrasse 84/14.  
poleca

żelazo, blachę, gwoździe, oraz wszelkie inne artykuły żelazne hurtownie. 2561

**Potrzebny natychmiast**

zdolny, samodzielny buchalter, który już pracował przy eksploatacji drzewostanów. Zgłoszenia do Administracji pod „Synpe“. 2513

Pierwsza krajowa fabryka 1871  
wyrobów ceratowych i skórzanych  
poleca hurtownie



**TORBY**  
szkolne  
miastowe  
na akta  
podrózne

**Farfuszkli**  
ceratowe itp.

Wyroby trwałe!!  
Ceny fabryczne!!

**heros**

Lwów, ul. Sykstuska l. 14.

dla Eksporterów i odbiorców krajowych  
dostarczamy natychmiast najlepszą 1145  
**PAPE DACHOWA**  
**I ASFALT**

hurtownie i detalicznie.  
CENY KONKURENCYJNE.

Fabryka papy **W. ŻARLIŃSKI,**  
Stanisławów, Sapieżyńska 10. Telefon 130.

**METALE**

miedź, mosiądz, bronz w szmelcu, stare żelazo, maszyny połamane i inne metale skupują Zakłady dla Przemysłu Metalowego 2124

**SCHWARTZ i PLATEK**  
Lwów, ul. Łyczakowska 108. Tel. 477.

1 wagon śrub, 1000 sieczkań, 25 gniotowników, maszyny do wyrobów cementowych, motory elektryczne i dynamo-maszyny oraz w. i. tanio sprzeda

**PION**

Zakłady przemysłowe Lwów Lwowska 48. Tel. Nr. 4-7-6 — na „Targach Wschodnich“ pawilon prow. „F“ grupa VIII. stanowisko 15. 2404

**Znaczkli**

**ZAGRANICZNE**  
Kupno — Sprzedaż  
Wydawnictwo czasopisma „FILATELISTA“ — Centrala Międzynarodowego Związku filatelistów i korespondentów „Unia“

KUG. A. SZCZEBRAK i Z. CZYŻEWSKI, Lwów, ul. Zielona 30.  
2012





**CAŁY ŚWIAT**  
 używa już  
**SWIATOKARBON** Kalkę maszynową ołówkową  
 Taśmy do maszyn  
 Papier woskowy i farby do powielaczy  
 Główne biuro sprzedaży  
 TOW. HANDL-PRZEM. „SWIATOKARBON”  
 Kraków Grodzka 15 - Fabryka we Włocławku

Wystawiamy na Targach Wschodnich.

Fabryka amp i towarów metalowych  
**R. Ditmar, Bracia Brüner**

TOWARZYSTWO AKCYJNE

Filia Lwów, pl. Maryacki 9.

Lampy elektryczne, naftowe, gazowe. Kuchenki i piecyki naftowe.

Przyjmujemy zamówienia dla naszej fabryki w Wiedniu. Wysyłki za granicę transito.

2499



Przedsiębiorstwo handlowe i przemysłowe

**Inż. Jan A. Schumann**

Lwów, ul. Pańska 23. (Rok założ. 1808)  
 poleca ze składu 1649

Pompy, narzędzia i maszyny dla rolnictwa i przemysłu, naczynia kuchenne okucia budowlane, żelazo, blachę, stal.

Dentysta Dr. LEWANDOWSKI ord. od 9-6. Lwów, plac Halicki 7/II.

Koncesjonowane przez Radę szkolną  
**Kursa handlowe dla dorosłych**  
 Lyczakowska 34.

na nowy kurs obejmujący buchalterię, rachunki kupieckie, korespondencję, i techniki handlu. Proważony przez fachowe siły, odbywają się codz. od 4-6 op. d. 29 9. Po zakończeniu kursu egzamin w Akademii handlu.

**RESTAURACJA**

„POD TRZEMA MURZYNAMI”  
 UL. KRZAKOWSKA 9

noleca przybyszom na Targ Wschodnie śniadania, obiady i kolacje po cenach umiarkowanych. 2237

LEKARZ-DENTYSTA

**Dr. med. Jakób Grob**

Lwów, ul. Legionów 1. 37. 2237

**OBRABIARSKI do drzewa.**

Piły taśmowe 650, 750, 850 i 950 m/m przekroju kół taśm.

Cyrkularki 350, 400, 500 i 800 m/m przekroju tarczy.

Heblarki grubościowe pojedyncze i trzystronne od 200 do 1200 m/m szerokości.

Wyrównarki, spajarki i żłoblarki 300, 400, 500 i 600 m/m szer.

Frezarki normalne i łańcuchowe. Wiertarki normalne, pociągowe i autom.

Tokarki norm. i do owaln. toczenia. Szlifarki dla pił i noży heblowych.

Obrabiarki do metali: Tokarki pociągowe, szybkotnące, — długości toku od 0,5 do 6 metrów.

Wiertarki stołowe i słupkowe dla dziur od 10 do 50 m/m przekroju.

Shapingi długość skoku od 150 do 750 m/m.

Heblarki szerokości od 500 do 1250 m/m i długości od 1000 do 4000 m/m. 2437

Unwersalne poziome wiertarki i frezarki. Narzędzia do obróbki drzewa i metali.

Dostarcza ze składu „AUTOMA”

Automobilowo - Maszyn. Spółka z ogr. odpow. Warszawa, Plęzna 13 B.

Dla odsprzedawców odpowiedni rabat.

Blachę pocynkowaną Nr. 22, 20 i Nr. 18.

Blachę żelazną czarną od 0,44 do 2 mm. grubości, w ilości około 4 wagonów.

Ter destylowany izw. Steinkohlenteer prima, kompozycja dla łożysk.

Cynę angielską oryg. bloki marki Banka.

Gwoździe gontowe od 2 do 8\*.

Plachty nieprzemakalne do krycia wagonów i stert 5 X 9 m<sup>2</sup>.

Elektro-motory, oraz dynamo: 4, 5,5, 7, 10, 12, 15 KW. 220 v.

Motory benzynowe 4 do 40 HP.

Siłowniki 4-kołowe, Pompy centryfugalne ssąco-tłoczące, oraz wszelkie artykuły techniczne. 2476

Biuro ze składu Biuro techn. Bolesława de Dahke

Krakowie, ul. Siemiradzkiego 35. Telefon Nr. 2180.

**„OZON”**

Hurtownia materiałów aptekarskich.

Lwów, Kollataja 8

SPECYFIKI KRAJOWE I ZAGRANICZNE  
 ARTYKUŁY GUMOWE I CHIRURGICZNE  
 OLEJE TŁUSTE I ETERYCZNE  
 SUROWCE LECZNICZE  
 PRZETWORY GALENOWE  
 OPATRUNKI  
 CHEMİKALIA.

2386

Kuchenki elektryczne	Garnuszki elektryczne
PRIMUS	Żelazka elektryczne
LATARKI elektryczne	Oryg. flaszki termos.
Świeczniki elektryczne	Abażurki jedwabne

Magazyn przy oświetleniu LUMEN Lwów, pl. Maryacki 14  
 2260

**! Własny wyrób!**

Abażury do lamp elektrycznych, pierwszorządne wykonanie, Magazyn wszelkich przyborów elektrycznych

Lwów, ulica Sobieskiego 1. 12.

2384

**Ogłoszenie.**

Dział Bud.-Kwat. DOGen. Lwów poszukuje zaraz na wyjazd 5 techników budowlanych do prowadzenia robót i sporządzania kosztorysów dla Kierownictw robót remontowych w Brzeżanach i Samborze.

Wynagrodzenie jak dla urzędników państw. IX lub VIII st. służb. i deputaty.

Zgłoszenia przyjmuje Referat personalny DBK. Lwów, ul. Fredry 2, I, p. lub wprost odnośnie Kier. robót remontowych.

2534

**Poszukuje się kierownika**

do dwugatowego tartaku, z dłuższą praktyką, fachową wiedzą i z dobrymi poleceniami. Zgłoszenia pisemne wraz z odpisami świadectw do Zarządu dóbr: Oleszyce przez Jarosław (Małopolska). 2475

**BATERYE elektr. „Miha Gold”**  
 4 do 8 godzin poleca 1856

Fa MICHAŁ HACKEL  
 Lwów, Kazimierzowska 4.

Żądać oferty! Wystawiam na Targach Wschodnich.

**Części maszynowe**

pierścienia, czółenka, igły i t. p. hurtownie i do silnicznia poleca Jakób Rosenman, Lwów, Akademicka 26. 1940



# Lambert i Krzysiak

Zarząd Główny

w Warszawie, Niecała 8.

Telefon 268-80. — Adres telegr. „LAMBRO“.

## FILE KRAJOWE:

<p><b>LWÓW:</b> Podleskiego 7. — Telefon 265. Adres telegraf. „Lambrolw“.</p>	<p><b>WARSZAWA:</b> Niecała 8. — Telefon 76—56. Adres telegraf. „Lambrowar“.</p>	<p><b>Kraków-Poznań:</b> Agencye.</p>
---	--	---

## FILE ZAGRANICZNE:


<p><b>Londyn:</b> E. C. 3 City Chambers, 65 Fen- church Str. Adres t. l. „Stambroak“</p>	<p><b>Gdańsk:</b> Vorstädtischer Graben 1 A. Adres telegr. „Lambroalt“.</p>	<p><b>Kopenhaga:</b> Ny Toldbodgade 37 A. Adres telegr. „Lambrodan“.</p>
--	---	--

polecają w ładunkach wagon. i w wagonach kombinowanych **artykuły spożywcze i codziennego użytku importowane i krajowe:**

Smalec — Słoninę — Mleko skondensowane — Tłuszcze techniczne i zwierzęce z fabryki „ARMOUR & Co“ Chicago (Amer.)  
Tłuszcz jadalny „De-No-Fa“, — Tłuszcze techniczne i roślinne z fabryki „DE-NO-FA“ Christiania (Norwegia) — Mąkę — Płatki  
owsiane i Makaron z młynów amerykańskich „The Quacker Oats Company“ Chicago (Ameryka) — Ryż — Cykoryę — Kawę,  
Herbatę — Kakao — Ziarna kakaowe — Cukry i czekoladę Zakładów przemysłowych „K. Machlejd“ Sp. Akc. Warszawa —  
Mydła wszelkiego rodzaju Fabryki przetworów tłuszczowych Sp. Akc. Trzebinia.

**Oddział zagraniczny** Warszawa, Niecała 8, — Telefon 167—22, Adres telegr. „LAMBROZA“ eksportuje:  
Gęsi — Jaja — Grzyby — Mąkę i Płatki ziemniaczane, — Chmiel — Koniczynę — Ce-  
ment — Drzewo itp. 2596





# Fabryka i Rafinerya Cukru

## Towarzystwo Akcyjne w Chodorowie

Przedsiębiorstwo założone w roku 1912 według najnowszych wymogów techniki, przerabia dziennie 10.000 q buraków, a może wyrobić 1.500 q białego cukru i 500 q suchonych wycieków.

---

Z początkiem b. r. zakupiło Towarzystwo Akcyjne część klucza Chodorowskiego t. j. 6.500 morgów ziemi, a mianowicie: 9 folwarków, 2 gorzelnie i młyn. — Tegoroczna kampania rozpocznie się w pierwszej połowie października i produkować będzie w tym roku biały cukier.